
Atto
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00152 19/12/2024

202401775 2024 09.08 U38413 € 35.000,00 DEL 202401385

Donato Ramunno 19/12/2024

Olimpia D'Onofrio 19/12/2024

Presa d'atto della Convenzione tra l’Università di Pisa - Dipartimento Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale - e ARPAB
per la condivisione del tema specifico “Valutazione della contaminazione biologica delle matrici idriche, in particolare acque
potabili, acque di balneazione, acque reflue e di riuso, a scopo di sorveglianza epidemiologica e stima del possibile rischio per la
salute” in attuazione del progetto Masterplan - Scheda “P1-Struttura laboratorio Microbiologico”

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026 dell’A.R.P.A.B., adottato con 

Delibera del Direttore Generale n. 77 del 25/06/2024, è stato approvato con L.R. n. 26 del 28/09/2024 

e pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 30/09/2024; 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  
- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Premesso che: 
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le PP.AA. possono concludere accordi tra loro per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- ogni Arpa ha come mission istituzionale la tutela della salute e dell’ambiente, potendo trarre 
vantaggi reciproci da una collaborazione continua e strutturata delle loro attività istituzionali in 

termini di ampliamento dell’offerta dei servizi e miglioramento delle competenze scientifiche e 
professionali; 
 

Premesso che:  
- l’Università degli Studi di Pisa - Dipartimento di Biologia - e ARPAB hanno sottoscritto nel luglio 

2023 un accordo di Ricerca (Prot. Dip Biologia: 0003681939/2023 del 30/07/2023) dove sono stati 
definiti le condizioni generali relative alla cooperazione scientifica e accademica tra i 2 enti e che nel 
citato accordo sono indicate le competenze e gli expertise di ricerca del Laboratorio di Igiene e 

Virologia Ambientale del Dipartimento e di ARPAB;  
- il Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale del Dipartimento e l’ARPAB sono interessati in 

questa fase, nell'ambito dei premessi campi di attività e per gli scopi comuni a ciascuno, ad avviare 
una collaborazione attuativa sul tema legato alla contaminazione biologica delle matrici idriche 
 

Vista, sul punto, la Convenzione tra l’Università di Pisa - Dipartimento Laboratorio di Igiene e 
Virologia Ambientale - e ARPAB, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, per la 

condivisione del tema specifico “Valutazione della contaminazione biologica delle matrici idriche, 
in particolare acque potabili, acque di balneazione, acque reflue e di riuso, a scopo di sorveglianza 
epidemiologica e stima del possibile rischio per la salute” in attuazione del progetto Masterplan - 

Scheda “P1-Struttura laboratorio Microbiologico”;  
 

Dato atto che il Responsabili della Convenzione per il Dipartimento sono il Prof. Marco Verani e la 
dott.ssa Ileana Federigi, mentre per ARPAB sono il dott. Achille Palma e la dott.ssa Rosa Anna 
Cifarelli;  

 



 

Pagina 3 di 4 

Considerato che la presente Convenzione entrerà in vigore al momento della sua sottoscrizione e 

terminerà dopo 2 anni;  
 

Considerato che per le spese relative alle attività di cui all’art. 3, il Laboratorio di Virologia 
Ambientale del Dipartimento riceverà da ARPAB un contributo pari a € 35.000,00 fuori campo IVA, 
ai sensi dell’art. 4 del DPR n. 633/1972 in quanto trattasi di attività istituzionale;  

 
Dato atto che occorre assumere impegno di spesa per quanto suesposto;  

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di approvare la Convenzione tra l’Università di Pisa - Dipartimento Laboratorio di Igiene e 
Virologia Ambientale - e ARPAB, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, per la 

condivisione del tema specifico “Valutazione della contaminazione biologica delle matrici 
idriche, in particolare acque potabili, acque di balneazione, acque reflue e di riuso, a scopo di 

sorveglianza epidemiologica e stima del possibile rischio per la salute” in attuazione del progetto 
Masterplan - Scheda “P1-Struttura laboratorio Microbiologico”;  

3. che la presente Convenzione entrerà in vigore al momento della sua sottoscrizione e terminerà 

dopo 2 anni;  

4. di assumere il dovuto impegno di spesa;  

5. di trasmettere il presente atto a: protocollo@pec.unipi.it alla cortese attenzione del Direttore 
Prof.ssa Antonella Del Corso, del Prof. Marco Verani e della dott.ssa Ileana Federigi, al dott. 
Achille Palma e alla dott.ssa Rosa Anna Cifarelli;  

6. di notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio, all’Ufficio Masterplan, al dott. Claudio 
Dresda, per gli adempimenti di competenza;  

7. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 
eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

Antonello Mango Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

 

Presa d'atto della Convenzione tra l’Università di Pisa - Dipartimento Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale - e ARPAB
per la condivisione del tema specifico “Valutazione della contaminazione biologica delle matrici idriche, in particolare acque
potabili, acque di balneazione, acque reflue e di riuso, a scopo di sorveglianza epidemiologica e stima del possibile rischio per la
salute” in attuazione del progetto Masterplan - Scheda “P1-Struttura laboratorio Microbiologico”

Donato Ramunno 19/12/2024

Achille Palma 19/12/2024

Donato Ramunno 19/12/2024



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2024/00152 del 19/12/2024 

Numero Certificato: 1177A9A5638EACC387FCFC3ADAED8878 

Rilasciato a: dnQualifier=20872913, SN=MANGO, G=ANTONELLO, SERIALNUMBER=TINIT-
MNGNNL82E02E409D, CN=MANGO ANTONELLO, C=IT 

Valido da: 22/01/2020 01:00:00 

fino a: 22/01/2026 00:59:59 

documento firmato il : 19/12/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/12/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/12/2024 

 

Numero Certificato: 19C515 

Rilasciato a: dnQualifier=SIG0000004935648, SN=PALMA, G=ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 19/08/2022 11:47:30 

fino a: 19/08/2025 02:00:00 



documento firmato il : 19/12/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/12/2024 

 

Numero Certificato: 2F75D38B5B4A5011 

Rilasciato a: dnQualifier=LODO2023100319262574, CN=D'ONOFRIO OLIMPIA, 

SERIALNUMBER=TINIT-DNFLMP75E50G786E, G=OLIMPIA, SN=D'ONOFRIO, C=IT 

Valido da: 03/10/2023 15:40:00 

fino a: 02/10/2026 

documento firmato il : 19/12/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/12/2024 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2024001540.PDF  



  
 
 

 

            

 

ACCORDO DI RICERCA 

  

TRA 

 

Università degli Studi di Pisa – Dipartimento di Biologia, con sede legale in Pisa, C.F. 

80003670504, P.IVA 00286820501, in persona del Direttore del Dipartimento di Biologia, Prof.ssa 

Antonella Del Corso, autorizzato alla stipula del presente atto con provvedimento n 1411 del 

27.06.2024 (di seguito, per brevità, indicato come “Dipartimento”), 

E 

L'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata, nel seguito chiamata 

ARPAB, con sede legale in Potenza, alla Via della Fisica, 18 C/D, C.F.: 01318260765, nella 

persona del Direttore Generale pro-tempore e legale rappresentante dott. Donato Ramunno, a tanto 

autorizzato in forza del contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022, in esecuzione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Il Dipartimento di Biologia e ARPAB hanno sottoscritto nel Luglio 2023 un accordo di Ricerca 

(Prot. Dip Biologia: 0003681939/2023 del 30/07/2023) dove sono stati definiti le condizioni 

generali relative alla cooperazione scientifica e accademica tra i 2 enti  

• Nelle premesse del citato accordo sono indicate le competenze e gli expertise di ricerca del 

Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale del Dipartimento e di ARPAB 

• l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (oggi ANAC) con Determinazione n. 7 del 

21/10/2010, ha stabilito che le forme di collaborazione (convenzioni e accordi) tra pubbliche 

amministrazioni sono escluse dal campo di applicazione delle direttive sugli appalti pubblici, 

unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri: lo scopo del partenariato deve 

consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei compiti 

ARPAB
Smistamento: DIREZIONE_GENERALE

Prt.G.0021447/2024 - E - 17/12/2024 08:31:10
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

ARPAB
Smistamento: DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0021453/2024 - U - 17/12/2024 09:36:37
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013



  
 
 

 

            

 

fra gli Enti sottoscrittori; l’accordo deve regolare la realizzazione di finalità istituzionali che 

abbiano come obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti, senza limitare la libera 

concorrenza e il libero mercato; gli unici movimenti finanziari ammessi fra i soggetti 

sottoscrittori dell’accordo possono essere i rimborsi delle spese eventualmente sostenute e non 

pagamenti di corrispettivi; 

• l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel disciplinare gli accordi fra le pubbliche 

amministrazioni stabilisce che esse possono concludere tra loro accordi per regolare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

• l’articolo 133, lett. a), n. 2) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, stabilisce che le controversie in 

materia di formazione, conclusione ed esecuzione degli accordi integrativi o sostitutivi di 

provvedimento amministrativo e degli accordi fra pubbliche amministrazioni sono devolute alla 

giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo; 

• Il Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale del Dipartimento e l’ARPAB sono interessati in 

questa fase, nell'ambito dei premessi campi di attività e per gli scopi comuni a ciascuno, ad 

avviare una collaborazione attuativa sul tema legato alla contaminazione biologica delle matrici 

idriche 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 

integralmente trascritte nel presente articolo.  

 

ART. 2 - Oggetto 

Oggetto della presente Convenzione è la collaborazione tra il Dipartimento - Laboratorio di Igiene e 

Virologia Ambientale e ARPAB, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, per la 

condivisione del tema specifico: “Valutazione della contaminazione biologica delle matrici 

idriche, in particolare acque potabili, acque di balneazione, acque reflue e di riuso, a scopo di 

sorveglianza epidemiologica e stima del possibile rischio per la salute” 

Pagina 2 - arpab_0021447/2024Pagina 2 - arpab_0021453/2024



  
 
 

 

            

 

 

ART. 3 - Compiti delle Parti 

Il Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale del Dipartimento si impegna a: 

- Scegliere gli opportuni patogeni virali in relazione alle matrici 

- Proporre metodiche di trattamento campione e protocolli di identificazione molecolare 

- Trasferire i protocolli a personale ARPAB mediante formazione specifica e il 

coordinamento di ring test tra i laboratori per tale scopo  

- Effettuare analisi di rischio microbiologico 

 

ARPAB si impegna a: 

- Fornire le informazioni georeferenziate, chimiche e fisiche relativamente alle matrici  

- Inviare i dati derivanti dalle analisi ambientali 

- Inviare i campioni da testare con i protocolli proposti per “ring tests” 

- Partecipare con personale dedicato ai ring test tra i laboratori 

- Collaborare a proporre progetti di ricerca sui temi citati in premessa 

 

ART. 4 - Modalità di esecuzione delle attività 

Il Laboratorio di Igiene e Virologia Ambientale del Dipartimento collaborerà tramite la 

partecipazione a sopralluoghi, riunioni, fornitura elaborati tecnici e supporto nel trasferimento 

tecnologico al personale ARPAB e divulgazione, avvalendosi anche della collaborazione con 

esperti. ARPAB collaborerà tramite la messa a disposizione della documentazione scientifica e 

delle professionalità in suo possesso riguardanti le tematiche in oggetto. Modalità di dettaglio e 

tempistiche di svolgimento saranno definite da opportuni allegati tecnici elaborati in 

collaborazione tra i 2 enti. 

Il Laboratorio di Virologia Ambientale del Dipartimento prevede, inoltre, di utilizzare parte del 

contributo, di cui l’art.5, per arruolare personale a tempo determinato mediante borse di studio 

e/o contratti di ricerca su temi legati alle specifiche ricerche.  

Pagina 3 - arpab_0021447/2024Pagina 3 - arpab_0021453/2024



  
 
 

 

            

 

Durante l'attività svolta nell'ambito della convenzione, gli Enti appena citati saranno responsabili 

del proprio personale e dei propri mezzi, per ogni eventuale danno che dall’attività medesima 

possa derivare a persone e cose.  

Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di modifica in 

corso d’opera delle attività previste con uno specifico atto aggiuntivo di variazione, da stipulare 

di comune accordo fra le Parti, fermo restando che tali modifiche non possono comportare una 

trasformazione sostanziale delle prestazioni individuate, tempi o costi aggiuntivi. 

 

ART. 5 - Spese 

Per le spese relative alle attività di cui all’art. 3, il Laboratorio di Virologia Ambientale del 

Dipartimento riceverà dal ARPAB un contributo pari a 35000,00 Euro fuori campo IVA, ai sensi 

dell’art. 4 del DPR n. 633/1972 in quanto trattasi di attività istituzionale. 

. 

 

ART. 6 - Modalità e termini di pagamento 

L’erogazione dei pagamenti avverrà previa favorevole accettazione da parte del Responsabile di 

Convenzione ARPAB ed a seguito della presentazione di nota di debito da presentare con le 

seguenti scadenze: 

- 50% dell’importo totale entro 1 mese dalla stipula; 

- Il Saldo dell’importo totale entro 18 mesi dalla stipula seguito della presentazione di report tecnico 

scientifico. 

Il Trasferimento delle somme avverrà tramite girofondo in Banca d’Italia su conto XXX oppure 

dietro pagamento di apposito avviso PagoPa emesso dal Dipartimento di Biologia 

L’importo delle quote potrà subire variazioni compensative tra le stesse in caso di necessità, sempre 

fatto salvo l’importo massimo totale del rimborso spese previsto. 

I rimborsi per le attività oggetto della presente Convenzione verranno erogati dall’ARPAB entro 

trenta (30) giorni dalla presentazione di note di addebito da parte del Dipartimento.  

 

 

 

Pagina 4 - arpab_0021447/2024Pagina 4 - arpab_0021453/2024



  
 
 

 

            

 

ART. 7 - Responsabili di Convenzione 

Responsabili della presente Convenzione per il Dipartimento sono il Prof. Marco Verani e la 

Dott.ssa Ileana Federigi. 

Responsabili di Convenzione di ARPAB sono i Dott.ri Achille Palma e Rosa Anna Cifarelli. 

 

 

ART. 8 - Durata e decorrenza della Convenzione 

La presente Convenzione entrerà in vigore al momento della sua sottoscrizione e terminerà dopo 2 

anni. 

 

ART. 9 - Obblighi delle Parti 

Le Parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività oggetto della presente 

Convenzione, saranno rispettate le normative vigenti in materia di salute, sicurezza sul lavoro e 

ambiente, nonché le disposizioni previdenziali ed assistenziali obbligatorie, per il proprio personale 

impiegato. 

Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa, prevista dalla normativa vigente, del proprio 

personale che, in virtù della presente Convenzione, sarà chiamato a frequentare le sedi di 

esecuzione delle attività oggetto del presente accordo. 

 

ART. 10 - Trattamento dei dati personali 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali strettamente necessari a dare esecuzione alla 

presente Convenzione ed esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali ad esso 

correlate, nel rispetto della normativa di cui al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei  dati - “GDPR”), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

(“Codice  in materia di protezione dei dati personali”), nonché in ottemperanza alle Regole  

deontologiche emanate dall'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, in particolare, 

nell’ambito dei trattamenti effettuati per finalità statistiche o di ricerca scientifica, e alle Linee 

Guida  generali promulgate dell'European Data Protection Board (EDPB).  

Pagina 5 - arpab_0021447/2024Pagina 5 - arpab_0021453/2024



  
 
 

 

            

 

Le Parti si impegnano altresì a sottoscrivere, successivamente alla stipula della presente 

Convenzione, in relazione attività di trattamento di dati personali che potranno discendere 

dall'attuazione della stessa, uno specifico Accordo di Contitolarità di dati ai sensi dell'art. 26 del 

GDPR, che definisca ruoli e responsabilità delle Parti, nonché il rapporto delle stesse con i soggetti 

interessati.  

 

ART. 11 - Proprietà dei risultati e pubblicazioni 

I risultati e la documentazione derivanti dalla presente Convenzione sono di proprietà di entrambe 

le Parti che ne potranno disporre pienamente, fatti salvi i diritti morali dell’autore. 

I risultati di cui sopra potranno essere comunicati a terzi, divulgati o costituire oggetto di 

pubblicazione previa comunicazione all’altra Parte. 

Nelle eventuali pubblicazioni si dovrà esplicitamente far riferimento alla presente Convenzione. 

 

ART. 12 - Recesso 

Le Parti possono recedere dalla presente Convenzione mediante comunicazione scritta da notificare 

con preavviso di almeno trenta giorni mediante posta elettronica certificata (PEC), fatto salvo il 

rimborso delle spese sostenute per le attività sino a quel momento eseguite. 

 

ART. 13 - Spese ed oneri fiscali 

La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e sue 

successive modificazione e integrazioni viene sottoscritta con dispositivo di firma digitale rilasciata 

da ente certificatore autorizzato.  

Il presente accordo, costituito da un unico originale, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai 

sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 131/86. Le spese di registrazione sono a carico della Parte richiedente. 

 

ART. 14 - Domicilio 

Ai fini e per tutti gli effetti della presente Convenzione, le Parti eleggono il proprio 

domicilio: 

• Il Dipartimento di Biologia, in Pisa, Via Ghini n.13  

Pagina 6 - arpab_0021447/2024Pagina 6 - arpab_0021453/2024



  
 
 

 

            

 

• L’ARPAB, in Potenza, via della Fisica 18/C 

 

ART. 15 - Norme applicabili 

Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno applicazione le 

norme del Codice Civile. 

 

ART. 16 - Foro competente 

Tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla formazione, conclusione ed 

esecuzione della presente Convenzione sono devolute alla giurisdizione esclusiva del Tribunale 

Amministrativo Regionale competente. 

 

 

Per l’Università Pisa – Dipartimento di Biologia 

Data della firma digitale 

Il Direttore, Prof.ssa Antonella Del Corso 

 

 

Per ARPAB 

Data della firma digitale 

Il Direttore Generale, dr. Donato Ramunno 

 

 

 

Pagina 7 - arpab_0021447/2024Pagina 7 - arpab_0021453/2024


	DEL. 152_2024.pdf
	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2024001540.PDF

	AccordoUniversitadiPisa DEF



